[image: image1.png]

RESOLUÇÃO Nº  0038/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 45, inciso XIV, da Lei Estadual nº 8485/87, de 03 de julho de 1987; artigo 9, inciso XV e XVI, do Decreto Estadual nº 2270, de 11 de janeiro de 1988; Lei Complementar nº 4, de 07 de janeiro de 1975; Decreto nº 3.641, de 14 de julho de 1977, artigo 717, e considerando:

· O disposto no artigo 12, parágrafo único da Lei nº 13 331 de 23 de novembro de 2001 e Decreto 5711 de 05 de maio de 2002, artigo 11, parágrafo 1º e artigo 162,

RESOLVE:

Art. 1º   Delegar a competência para expedir Licença Sanitária para os hospitais, bancos de sangue, serviços de terapia renal substitutiva, serviços de radiologia e quimioterapia, estabelecimentos prestadores de serviços de análises de produtos como os relacionados a alimentos, águas, medicamentos, correlatos, cosméticos e saneantes domissanitários aos municípios que através de deliberação formal da CIB pactuarem as ações de Vigilância Sanitária de média e alta complexidade nos termos da legislação federal vigente.

Art. 2º    Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 07 de janeiro de 2004

Cláudio Murilo Xavier

SECRETÁRIO DE ESTADO

SECRETARIA DA SAÚDE

Gabinete do Secretário

Rua Piquiri, 170  Curitiba  Paraná  CEP 80230 140

Fone (41) 330-4400  Fax (41) 330-4407  e-mail: sesa@pr.gov.br